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Anotace

Tématem této práce je uplatnění Žadatelů o mezinárodní ochranu na trhu práce v České
republice. Cílem diplomové práce je rozbor problematiky uplatnění Žadatelů o mezinárodní
ochranu na trhu práce z pohledu pracovníků Organizace pro pomoc uprchlíkům. Konkrétně
otázka toho, jak pracovníci vnímají tuto problematiku, jaké jsou podle nich bariéry při hledání
práce pro Žadatele o mezinárodní ochranu a jaké změny by dle nich měly nastat, aby se jejich
uplatnění na trhu práce posunulo k lepšímu. První část práce vychází z informací získaných
studiem literatury a legislativy a zabývá se možnostmi vstupu a pobytu cizinců na území
České republiky, definicí Žadatele o mezinárodní ochranu, azylovou a migrační politikou
České republiky. Stěžejní teoretické kapitoly této práce jsou o sociální práci s Žadateli
o mezinárodní ochranu v České republice a o práci jako integračním prvku. Druhá část
obsahuje kvalitativní výzkumné šetření v podobě osmi rozhovorů s pracovníky Organizace
pro pomoc uprchlíkům, které jsou zpracované tematickou analýzou. Cílem výzkumného
šetření je skrze analýzu dojít k tomu, jaké bariéry stojí v cestě Žadatelům o mezinárodní
ochranu při uplatnění na trhu práce a zda jsou některé ze změn navržených pracovníky
nějakým způsobem realizovatelné.

Klíčová slova

Azylová procedura, Cizinec, Integrace, Mezinárodní ochrana, Trh práce, Žadatel o meziná-
rodní ochranu

Annotation

The theme of this thesis is the Asylum seekers and their employment in the labour market in
the Czech Republic. The aim of the thesis is to analyse the issue of the employment of Asylum
seekers in the labour market from the perspective of the workers of the Organisation for Aid
to Refugees. Specifically, the question of how the workers perceive this issue, what they
consider to be the barriers to finding work for Asylum seekers and what changes they think
should be made to improve their employment in the labour market. The first part of the thesis
is based on information obtained from the study of literature and legislation pertaining to the
definition of an Asylum seeker, asylum and migration policy of the Czech Republic, and the
possibilities of entry and stay of foreigners within the Czech Republic. The main theoretical
chapters of this thesis are about social work with Asylum seekers in the Czech Republic and
employment as a necessary step in integration. The second part contains a qualitative research
inquiry in the form of eight interviews with the employees of the Organisation for Aid to
Refugees, which are elaborated by thematic analysis. The aim of the research inquiry is to
find out through the analysis what barriers stand in the way of Asylum seekers in the labour
market and a review of proposed changes and their viability as solutions to the difficulties
faced by the workers in the Organisation for Aid to Refugees.
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Asylum procedure, Asylum seeker, Foreigner, Integration, International protection, Labour
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Seznam použitých zkratek
ČR Česká republika

EU Evropská unie

IAS Integrační a azylové středisko

IOM International organisation for migration (Mezinárodní organizace pro
migraci)

MO Mezinárodní ochrana

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MV Ministerstvo vnitra

OAMP Odbor azylové a migrační politiky

OPU Organizace pro pomoc uprchlíkům

PoS Pobytové středisko

PřS Přĳímací středisko

SIP Státní integrační program

SUZ Správa uprchlických zařízení

UNHCR United Nations High Commissioner for Refugees (Úřad Vysokého
komisaře Organizace spojených národů pro uprchlíky)

ÚP Úřad práce

Žadatel o MO Žadatel o mezinárodní ochranu

Úvod
Více než rok pracuji v Organizaci pro pomoc uprchlíkům (dále jen OPU). Nevládní,

neziskové a humanitární organizaci, která již přes třicet let pomáhá uprchlíkům a cizincům
v České republice. Do OPU jsem nastoupila na pozici sociálního pracovníka a náplní mé
práce bylo poskytování odborného sociálního poradenství Žadatelům o mezinárodní ochranu
(v kanceláři pražské pobočky, v Přĳímacím středisku na letišti Praha a v Pobytovém stře-
disku Bělá-Jezová). Již v průběhu svých prvních týdnů práce s touto cílovou skupinou jsem
zaznamenala to, jak je pro ně proces získání legálního zaměstnání v České republice náročný.
A to jak ze strany náročnosti procesu získání samotného pracovního povolení, tak z hlediska
jazykové bariéry a neinformovanosti zaměstnavatelů.

Rozhodla jsem se tématu uplatnění Žadatelů o mezinárodní ochranu na trhu práce v České
republice věnovat více dopodrobna v rámci své diplomové práce. Cílem diplomové práce je
rozbor problematiky uplatnění Žadatelů o mezinárodní ochranu na trhu práce z pohledu
pracovníků Organizace pro pomoc uprchlíkům. A to skrze kvalitativní výzkumné šetření
formou polostrukturovaných rozhovorů. V této práci zjišťuji, jak vnímají sociální pracovníci
a právníci z OPU problematiku uplatnění Žadatelů o mezinárodní ochranu na trhu práce
v České republice. Dále také to, jaké jsou podle nich bariéry při hledání práce pro Žadatele
o mezinárodní ochranu a jaké změny by podle nich měly nastat, aby se jejich uplatnění na trhu
práce v České republice posunulo k lepšímu. Cílem výzkumného šetření je tedy skrze analýzu
dojít k tomu, jaké bariéry stojí v cestě Žadatelům o mezinárodní ochranu při uplatnění na
trhu práce a jaké změny by mohly napomoci zlepšení jejich uplatnění.

Podařilo se mi dohledat literaturu pojednávající o práci s klienty, kteří již mají udělenou
mezinárodní ochranu, s azylanty a jejich rodinami. Není však mnoho literatury, která by se
přímo zabývala tématikou Žadatelů o mezinárodní ochranu a sociální prací s nimi. V minulosti
vznikly diplomové a bakalářské práce pojednávající o tomto tématu, mnohé z nich s výstupem,
že se jedná o marginalizovanou cílovou skupinu, které není věnováno dost pozornosti ze
strany sociální práce. Jelikož se zákonné úpravy a s nimi i možnosti zapojení se na trh práce
pro Žadatele o mezinárodní ochranu mění, tak jsem se rozhodla zaměřit se na to, jaká je
současná situace. Ráda bych skrze tuto práci přišla na to, jaké bariéry stojí v cestě Žadatelům
o mezinárodní ochranu při uplatnění na trhu práce a jaké změny by mohly přinést zmenšení
nebo eliminaci těchto bariér.

V první kapitole se věnuji obecněji možnostem pobytu cizinců na území České republiky.
Druhá kapitola pojednává o azylové a migrační politice České republiky, o Evropské unii
a celosvětových úmluvách, které se týkají uprchlíků. Třetí a čtvrtá kapitola, které považuji
za stěžejní teoretické kapitoly, popisují sociální práci se Žadateli o mezinárodní ochranu a
pojednávají o tématu práce jako o integračním prvku a mimo jiné v nich popisuji proces získání
pracovního povolení pro Žadatele o mezinárodní ochranu. V kapitole Výzkumné šetření
popisuji zvolenou metodologii, cíle šetření, etiku a limity výzkumného šetření, charakteristiku
participantů a rozhovorů. Šestá kapitola obsahuje přepisy rozhovorů s pracovníky OPU a
jejich dílčí analýzy. Sedmá kapitola obsahuje výstupy ze všech rozhovorů – shody a rozpory
mezi jednotlivými participanty, pojmenované překážky pro Žadatele o mezinárodní ochranu
při uplatnění na trhu práce a návrhy možných změn. V poslední kapitole se věnuji diskuzi a
vlastnímu vyhodnocení a komentování výstupů z rozhovorů.
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1. Pobyt cizinců na území České
republiky

První kapitola této diplomové práce definuje základní pojmy a některé z častých druhů
legálních pobytů pro cizince na území České republiky (dále jen ČR). Závěrečná podkapitola
je věnovaná definici Žadatele o mezinárodní ochranu (dále jen Žadatel o MO) – popisuje
proces získání mezinárodní ochrany (dále jen MO) a to, co to pro cizince znamená, když mu
je MO v ČR udělena.

1.1 Vymezení základních pojmů
V této podkapitole vysvětlím pojmy, které se týkají nejen problematiky Žadatelů o MO,

ale také cizinců obecně – aby bylo možné poukázat na to, v čem se právě status Žadatele
o MO liší od jiných druhů pobytu cizinců v ČR.

Migrace, cizinec, uprchlík

• Migrace je přirozený proces, při kterém jednotlivec nebo skupina lidí opouští místo
nebo oblast, kde se narodili, a hledají lepší místo k životu.

• „Cizincem se rozumí fyzická osoba, která není státním občanem České republiky, včetně

[…]

čenské integrace. V páté kapitole popisuji zvolenou metodologii kvalitativního výzkumného
šetření, jeho cíle, etiku a limity, a také komentuji charakteristiky participantů a provedených
rozhovorů. Šestá kapitola obsahuje přepisy rozhovorů s pracovníky OPU a dílčí analýzy kaž-
dého rozhovoru. Sedmá kapitola shrnuje výstupy ze všech rozhovorů – shody a rozpory mezi
jednotlivými participanty, pojmenované překážky pro Žadatele o MO při uplatnění na trhu
práce a návrhy možných změn. V poslední kapitole se věnuji diskusi a vlastnímu vyhodnocení
a komentování výstupů z rozhovorů.

Provedeným výzkumným šetřením jsem zjistila, že participanti vnímají možnosti uplat-
nění Žadatelů o MO jako nepříliš dobré. Bariéry jsou jak ze strany zaměstnavatelů (neochota
zaměstnávat cizince a neinformovanost o statusu Žadatele o MO), tak Žadatelů o MO (ne-
znalost jazyka), ale i státu (složitost procesu získání pracovního povolení). Tyto bariéry jsem
předpokládala a pojmenovala si je jako vstupní předpoklady. Dalšími bariérami, které par-
ticipanti uváděli, byly například problémy s nostrifikací diplomů a krátká platnost průkazu
Žadatele o MO.

Participanti uváděli konkrétní návrhy na možné změny, které by situaci zlepšily. Napří-
klad navrhovali vznik platformy zaměstnavatelů, kteří by byli ochotni tuto cílovou skupinu
zaměstnávat a zároveň by byli dobře informováni o procesu vyřízení pracovního povolení pro
Žadatele o MO. Další navrhované změny se týkaly zrušení nebo zjednodušení pracovního
povolení, zkrácení lhůty, po jejímž uplynutí mohou Žadatelé o MO začít legálně pracovat, a
zavedení kurzů českého jazyka pro ně. Rozhovory s participanty mi tedy daly odpovědi na
mé výzkumné otázky.

Hlavním zjištěním plynoucím z výzkumného šetření je existence velkého množství bariér
i nezbytnost změn v přístupu zaměstnavatelů i státních úřadů. Z toho usuzuji, že se jedná
o téma, které si zaslouží další zkoumání. Možnosti uplatnění Žadatelů o MO na trhu práce
v České republice jsou omezené a rozhodně je zde prostor pro zlepšení. Tato práce zmapovala
problémy a možnosti řešení, ale bylo by vhodné se dále zaměřit na to, zda jsou navržené změny

a opatření realizovatelné a jak tyto informace a návrhy změn zprostředkovat zástupcům státní
správy i politické reprezentace.

Abstract
This thesis deals with the possibilities of employment of Asylum seekers on the labour

market in the Czech Republic. I analyse this issue from the perspective of the workers of the
Organisation for Aid to Refugee (hereinafter referred to as the OAR), whose task is to assist
Asylum seekers on the labour market.

I set three research questions, one main and two secondary. They focus on the overall
perspective of the participants, the OAR workers, on the issue of employment of the Asylum
seekers, to identify the barriers perceived by the participants in their efforts to integrate their
clients into the labour market. I was also interested in their suggestions for possible changes
that would improve the chances of the target group in the labour market.

This thesis includes a qualitative research inquiry, which is conducted in the form of
semi-structured interviews with participants. The results of the interviews are subsequently
processed using the method of thematic analysis in order to provide answers to the research
questions. The eight participants I selected from the OAR have personal experience with the
target group of Asylum seekers. They are four lawyers and four social workers.

The first chapter of the thesis describes the terms for different residence possibilities of
foreigners in the Czech Republic. The second chapter deals with the asylum and migration
policy of the Czech Republic, European and global conventions concerning refugees. The
third and fourth chapters, which are the core theoretical chapters, describe the social work with
the Asylum seekers, the process of obtaining work permits and present the employment of
the Asylum seekers as a key element of their social integration. In chapter five, I describe the
chosen methodology of the qualitative research inquiry, its objectives, ethics and limitations,
and comment on the characteristics of the participants and the interviews conducted. Chapter
six contains transcripts of the interviews with OAR workers and partial analyses of each
interview. Chapter seven summarizes the outcomes of all interviews – the agreements and
disagreements between participants, the named barriers to labour market for Asylum seekers
that participants claim, and suggestions for possible changes. The last chapter is devoted to a
discussion and my own evaluation and commentary on the interview outputs.

Through the research inquiry I have found that the participants perceive the employment
opportunities for Asylum seekers as not very good. The barriers are both from the side of
employers (reluctance to employ foreigners and lack of information about the status of the
Asylum seeker), as well as Asylum seekers (lack of knowledge of the language) and the state
(complexity of the process of obtaining a work permit). I have anticipated these barriers
and named them as entry prerequisites. Other barriers mentioned by participants were, for
example, problems with the nostrification of diplomas and the short validity of the Asylum
seeker identification card.

Participants gave specific suggestions for possible changes that would improve the si-
tuation. For example, they suggested the creation of a platform of employers who would be
willing to employ this target group and at the same time be well informed about the process of
obtaining a work permit for Asylum seekers. Other proposed changes included the abolition
or simplification of work permits, shortening the period after which Asylum seekers can start
working legally, and the introduction of Czech language courses for them. Thus, interviews
with the participants gave me answers to my research questions.

The main finding from the research inquiry is the existence of a large number of barriers
as well as the need for changes in the approach of employers and state authorities. From this
I conclude that this is a topic that deserves further investigation. The opportunities for the
employment of Asylum seekers on the labour market in the Czech Republic are limited and

there is certainly room for improvement. This paper has mapped the problems and possible
solutions, but it would be worthwhile to focus further on whether the proposed changes
and measures are feasible and how to convey this information and proposals for change to
representatives of the state administration and political representation.
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