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Autorka diplomové práce v úvodu vymezuje stanovený cíl práce: "Cílem diplomové práce je

rozbor problematiky uplatnění Žadatelů o mezinárodní ochranu na trhu práce z pohledu

pracovníků Organizace pro pomoc uprchlíkům." Dále vymezuje empirické šetření vlastním

konstatováním, že: "Cílem výzkumného šetření je tedy skrze analýzu dojít k tomu, jaké bariéry

stojí v cestě Žadatelům o mezinárodní ochranu při uplatnění na trhu práce a jaké změny by

mohly napomoci zlepšení jejich uplatnění."

Z pozice školitele uvádím, že cíl byl v plném rozsahu splněn a byla využita vhodná výzkumná

technika. Výsledky jsou následně správně formulované a v textu autorkou komentované. Při

práci s literaturou a elektronickými odkazy jsou použité, aktuální odborné zdroje vztahující se

k tématu. Kapitoly jsou tematicky vyvážené a navazuji na empirické zkoumání. Formální

stránku diplomové práce hodnotím výborně. Jazyková stránka – stylistiku i gramatiku

hodnotím výborně. Studentka prokázal orientaci v tématu a následnou schopnost

výzkumného zpracování. Dále využila při celkovém zpracování i své znalosti z vlastní praxe.

Argumentačně a to v rovině vlastní úvahy, tak pojednává v kapitole diskuze. Za přínosné pro

obor Sociální práce považuji zpracování kapitoly č. 7 s názvem "Výstupy z rozhovorů."

Diplomová práce splňuje veškeré požadavky na tento typ graduační práce, vykazuje pečlivost

a autorčinu orientaci v tématu.

Otázka k obhajobě:

Shrňte zajímavé výsledky z Vašeho výzkumu - výsledky a pojednejte o možné aplikaci do přímé

praxe.

Celkové hodnocení: Výborně
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